§ 6 Das *nunc* als Maß der „Dauer“

Der Begriff der „Dauer“ setzt voraus, daß das, was dauert, „ist“. *Duratio autem omnis attenditur secundum quod aliquid est in actu: tamdiu enim res durare dicitur quamdiu in actu est*⁹³. Die Dauer wird bei Thomas nicht im Rückgriff auf das Wesen oder die Substanz einer Sache gerechtfertigt, sondern sie zielt auf das „Sein“, das ein Ding ausübt.

Damit zeichnet sich die neue, für Thomas typische Perspektive ab, die ihn letztlich von Aristoteles unterscheiden wird. Nicht das Substrat einer Sache (ὄ ποτε ὄν⁹⁴), sondern das „Sein“ (*esse*) ist für die Dauer entscheidend. *Unde quacumque mensura mensuretur esse alicuius rei, ipsi rei existenti respondet nunc ipsius durationis, quasi mensura*⁹⁵. Diese Differenz läßt sich an einem Beispiel illustrieren, das auf Aristoteles⁹⁶ zurückgeht, aber vom Thomas weitaus pointierter gefaßt wird. Die Annahme, daß Coriscus – oder Sokrates, der über den Markt geht – in allen räumlichen und zeitlichen Veränderungen wesenhaft derselbe bleibt

⁸⁸ In Phys. IV, n. 585; In Sent. 19, 2, 2: „nunc est etiam idem secundum substantiam in tota successione temporis, variatum tantum secundum esse, scilicet secundum rationem quam accipit prioris et posterioris“; ebd. n. 613: „nunc dividit tempus in quantum consideratur ut multa in potentia: prout scilicet accipitur seorsum ut principium huius temporis, et seorsum ut finis alterius. Et in quantum sic accipitur, accipitur ut alterum et alterum nunc, sed secundum quod accipitur ut copulans tempus et continuans, accipitur ut idem“; vgl. zum Beispiel des Kreises In IV Phys, n. 617.

⁸⁹ In Phys. IV, n. 585; n. 587; In III Met. n. 513 (ed. Cathala).

⁹⁰ S.th. I, 10, 4, 2: „... eo quod, sicut tempus respondet motui, ita nunc temporis respondet mobili; mobili autem est idem subiecto in toto discursu temporis, sed differens ratione, in quantum est hic est ibi“; In IV Phys. n. 583: „nunc mensurat tempus, non secundum quod est idem subiecto, sed secundum quod ratione est alterum et alterum, et prius et posterius“; vgl. ebd. n. 613.

⁹¹ In III Met. n. 513: „substantia ipsius nunc respondet subiecto mobili“.

⁹² Vgl. De pot. 5, 1 ad 2.

⁹³ In I Sent. 19, 2, 1.

⁹⁴ Vgl. zu diesem Thema die Diskussion bei Conen, Zeittheorie des Aristoteles, 76: „was das Jetzt notwendig ist als vorgängig, von Natur aus“.

⁹⁵ In I Sent. 19, 2, 2; vgl. auch In III Met. n. 513: „aliud et aliud nunc: non quidem quod differant secundum substantiam, sed secundum esse“.

⁹⁶ Als Vorlage wird Aristoteles (Phys. 219b 15 ff.) zitiert, aber Thomas thematisiert das „Sein“ des Bewegten: „unde sicut est idem mobile secundum substantiam in toto motu, variatur tamen secundum esse, sicut dicitur quod Socrates in foro est alter a seipso in domo, ita nunc est etiam idem secundum substantiam in tota successione temporis, variatum tantum secundum esse, scilicet secundum rationem quam accipit prioris et posterioris“ (In I Sent. 19, 2, 2.).